MONITUM.

89 Basilius in *Psalmos* orationes post Opus sex dierum edendas esse judicavimus. Visum est enim Scripturam a Scriptura non separare. Quod si utrasque orationes et in *Hexaemeron* et in *Psalmos* inter se comparare volumus, non negabo quidem priores posterioribus longe apud antiquos fuisse celebriores: sed non facile concedam utiliores esse. Et ut semel dicam quod sentio, eloquentia si spectetur atque varietas argumenti, patiar *Hexaemeron* anteponi; si fructus atque utilitas, non item.

Psalmos paucos interpretatus est Basilius, aut certe paucorum interpretationem ad nos usque pervenisse

²⁷ Gen. i, 27. ²⁸ ibid.

(77) Sic codices tres. Editi ζώσῃ τε καὶ εἰπούσῃ· Ἐγὼ τε καὶ ὁ. Consentit textus sacer cum mss.

(78) Ἐν εἰκόνι Θεοῦ· ubi LXX significantius γενετερά εἰκόνα Θεοῦ.

(79) Reg. quintus σοι παρασχεθέντα. Subinde editi τῷ δὲ Κυρίῳ τῇ. At sex mss. τῷ δὲ Υἱῷ τῇ. Infra Reg. primus εἰς δυσμάς.

(80) Reg. quintus καταπιπτώμεθα, Reg. 3 κατα-

παντωμεν. Editi cum aliquibus mss. ut in textu.

(81) Editi ἀπίτε γοῦν. Deest γοῦν in nostris sex mss. et in Bodl. Et quidem particula γοῦν eo magis suspecta videri debet, quod Basilio nequaquam familiaris sit.

(82) Colb. secundus δόγμασι τῆς ἐκκλησίας δ. Statim idem codex κράτος, ή τιμὴ καὶ προσκύνησις εἰς.

constat. Mihi quidem dubium non est, quin gravissimus Pater et alios psalmos interpretatus sit, cum vix possit afferri ratio, cur hos quos habemus exposuisset unos : sed tamen iis assentiri non queo, qui argumentum certissimum atque evidenter ex interpretatione psalmi septimi et tricesimi peti posse arbitrantur. Quod enim aiunt (83), citari in hac interpretatione explanationem psalmi sexti, nec tamen eam usquam comparere, id futile est omnino et inane. Illa enim psalmi tricesimi septimi interpretatio, uti ostendemus, Eusebii fetus est, non Basili. Praeter hos quos habemus psalmos, citari et alios a Metaphrasta haud ignoramus : sed Metaphrastæ in litteris auctoritas ea non est, quam cæco impetu sequi cogamur.

Circumferuntur nomine Basili decem et septem *Orationes in Psalmos*. Sed fere convenit inter doctos, alteram in vicesimum octavum psalmum homilia ad eum minime pertinere : sed opus esse plagiarii, vel potius studiosi cujuspiam, qui se exercere, et Basiliū imitari voluerit. Oratio quoque in septimum et tricesimum psalmum suspecta quidem visa est Combefisio : sed noluit quidquam statuere, aut pronuntiare. Potuisse tamē, cum oratio illa, ut monuimus, auctorem habeat non Basiliū, sed Eusebium. De his fusius in Præfatione.

Reliquæ quindecim orationes pro genuino Basiliī fetu habentur ab omnibus. Me quidem magnopere tot eruditiorum virorum commovet auctoritas : sed ne in eorum sententiam concedam, prohibent multa, eaque gravissima. Res autem inquisitionem longiorem diligentioresque cum postulet, id commodius multo in præfatione generali præstabimus. Dicam obiter, orationes, quæ vere Basiliī sunt, ad populum habitas esse. Inque conventu publico pronuntiatas, et quæcumque hanc notam p̄ se non fert, eam ob id solum suspectam videri debere.

Legenti mihi id opus, quod edendum curavit vir doctissimus Balthasar Corderius, occurrit difficultas haud exigua. Nam maximam partem eorum quæ in Commentario Theodori Heracleotæ legebam, compertibil aliud esse, nisi ipsam Basiliī in *Psalmos* explanationem, idque ad verbum. Verebar una ex parte, Commentarium illam Theodoro adimere, ob veterum librorum auctoritatem, ad quorum fidem hoc ei opus tributum est : ex altera, oratorum optimum Basiliū furti dedecore atque infamia aspergere non poteram. Sed non diu suspensus fui et incertus. Nam statim agnovi Commentarium eum qui nomine Theodori circumfertur, Theodori unius opus non esse, sed multorum, Origenis, Eusebii, Basiliū ipsius, Didymi, Joannis Chrysostomi, Theodoreti, etc. Uno verbo, constabit ex præfatione, Commentarium hactenus Theodoro Heracleotæ attributum in Catenarum numero reponi merito posse. Ex quo fit, ut Basilius noster longissime ab omni expilationis furtique suspicione abesse debeat.

Jam si quispiam querat, quo tempore, quo loco habitæ sint illæ Basiliī in *Psalmos orationes*, respondere promptum non erit. Vix enim ea de re certi quidquam statui posse arbitramur. Malumus autem de rebus silere, quam falsum aliquid aut incertum pronuntiare.

Nemo paulo humanius nescit, Ambrosium, cum suos in *Hexaemeron* libros scriberet, permulta ad verbum e Basilio sumpsisse. Sed non ita notum est, eum hoc idem fecisse, cum psalmos quosdam interpretaretur. Nec cuiquam id mirum videri debet, cum Ambrosius in explanandis Psalmis non multa admodum a Basilio mutuatus sit. Quoniam tamen non desunt quibus jacundum sit et gratum cognoscere quid alias scriptor ab alio sumpserit, illa Ambrosii loca, quantulacunque sunt, suo loco adnotare non pigebit.

Videre est in Latinis editionibus quædam in *Psalmos* Scholia, quæ Basilio tribuuntur; sed de iis longius disserere necesse non videtur. Notum est enim ea epitomen esse e Chrysostomi et Theodoreti libris male consarcinata. Cum ergo ea Scholia in spuriis atque adulterinis poni oportere fateantur omnes, id semel notasse satis habebimus, nec usquam amplius de iis mentionem ullam faciemus. Nam in rebus perspicuis tempore abutendum et argumentis non putamus (84).

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

SANCTI PATRIS NOSTRI

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ,

BASILII,

Ἄρχιεπισκόπου Καισαρείας Καππαδοκίας,

Cæsareæ Cappadociæ archiepiscopi,

ΟΜΙΛΙΑ ΕΙΣ ΤΟΝ ΠΡΩΤΟΝ ΨΑΛΜΟΝ (85).

A HOMILIA IN PSALMUM PRIMUM.

1. Ήσσα Γραφή θεόπνευστος καὶ ὡφέλιμος, διὰ τοῦτο συγγραφεῖσα παρὰ τοῦ Πνεύματος, ἦν, ὥσπερ ἐν κοινῷ τῶν φυχῶν ιατρεῖψ, πάντες ἀνθρώποις τὸ ίαμα τοῦ οἰκείου πάθους ἔχαστος ἐχλεγώμεθα. *"Ιαμα*

90 1. Omnis Scriptura est divinitus inspirata atque utilis²⁹, ideo a Spiritu sancto conscripta, ut velut in communī animarum curandarum officina, nos omnes quotquot sumus homines ad nostrum

²⁹ II Tim. iii, 16.

(83) Tillem. pag. 290.

(84) Cf. cap. 41 Vitæ S. Basiliī tom. I. Edīt.

(85) Sic mss. At editi εἰς τὴν ἀρχὴν τοῦ πρωτοῦ φάκεοῦ.

morbum sanandum medelam seligere possimus. A *Medicina enim*, inquit *Scriptura*, *sedabit peccata magna*³⁰. Aliud igitur prophetæ docent, aliud historici, aliud lex, aliud species ejus quæ in Proverbii invenitur exhortationis. At quidquid in cæteris utile est, hic unus Psalmorum liber complectitur. Vaticinatur futura, animos revocat ad historiæ memoriam, præscribit vitæ instituendæ modum: quæ sunt agenda suggestit. Et uno verbo, liber hic commune quoddam est bonæ doctrinæ promptuarium: qui quidquid cuilibet profuturum sit, diligenter offert. Nam antiquis animalium vulneribus medetur: promptam super vulnerato sanitatem reddit: quod ægrum est sovet, quod vero incolume et integrum, conservat. Et tandem hic liber, quoad ejus fieri potest, pravos coercet affectus, qui per hominum vitam in animos varie grassantur: atque id cum concinna quadam suavitate atque voluptate, quæ honestas ingenerat cogitationes. Etenim ubi Spiritus sanctus genus hominum perspexit ad excolendam virtutem adduci vix posse, et a nobis ob nostram in voluptatem propensionem viam rectam contemni, quid agit? Dogmatis immiscuit harmoniæ dulcedinem, ut rerum auditarum jucunditate ac dulcedine eloquiorum utilitatem nescientes perciperemus: haud aliter atque sapientes medici, qui nauseantibus potionem amariorem daturi, sæpius calicem melle circumliniunt. Ideo concinni illi Psalmorum concentus excogitati nobis sunt, ut ii qui pueri sunt ætate, aut etiam omnino moribus sunt juvenes, C dum in speciem quidem cantant, reipsa tamen animas erudiant suas. Vix enim unquam unus aliquis e multis et ex desidibus discessit, qui præceptum apostolicum aut propheticum memoria retineat: at Psalmorum oracula et domi modulantur, et in forum circumferunt. Et etiamsi quis in feræ modum valde aestuet, ubi psalmis demulceri cœperit, statim consopita per melodiam animi feritate abit.